
CustomWorks DAC1NG – technická recenze

1. Provedení
Standardní skříň Modu 1U, 19” x 280mm. Vlastní úprava čelního a zadního 
panelu. Síťové napájení ve třídě I s PE na kostře. Signálová zem linkových 
výstupů izolovaná od kostry. USB rozhraní galvanicky izolované. Hlavní vypínač na
zadním panelu. Standby tlačítko na čelním panelu. Dálkové spínání na zadním 
panelu.

2. Instalace SW
Nutno nainstalovat driver (je ke stažení na stránce výrobce), aby přístroj fungoval
po USB s PC.

3. Vstupy
S/PDIF RCA konektor
S/PDIF BNC konektor
S/PDID optický konektor
USB 2.0

4. Výstupy
RCA stereo linkový

5. Naměřené parametry

Linkový výstup 2.04Vrms / 0dBFS
Šumové napětí na výstupu -108.1dBVA
Odstup S/N 114dBA (k FS)
Dynamický rozsah cca 114dBA
THD/1kHz <0.00022% (limit měřicí metody)

Charakteristika digitálních filtrů v okolí Fs/2

Byla provedena měření pro vzorkovací kmitočet 44.1kHz v okolí poloviny 
vzorkovací frekvence (22.05kHz). Toto pásmo je kritické pro vznik aliasů 
(zrcadlových obrazů, rozdílových kmitočtů). Příklad – pro vstupní signál o 
kmitočtu 20kHz vznikne alias na 24.1kHz jako rozdíl 44.1 – 20). Míru potlačení 
aliasů určuje průběh útlumu digitálních filtrů převodníku. V poslední době se toto 
potlačení testuje např. v testech časopisu Stereophile. Nejkritičtější je pro nejnižší
běžně používanou vzorkovací frekvenci, tj. 44.1kHz.

Obr.1 ukazuje potlačení aliasů od kmitočtu 20kHz



Obr.1. Spektrum 20kHz pro Fs=44.1kHz

Potlačení aliasu 24.1kHz je o výborných více než 100dB.
Alias 23.1kHz od kmitočtu 21kHz (měření neuvedeno) již je vyšší, je potlačený 
jen o cca 30dB, což je pochopitelné, s ohledem na průběh filtru v přechodné zóně.

Podobně při měření CCIF intermodulačního zkreslení 19+20kHz jsou aliasy na 
24.1 a 25.1kHz výborně potlačeny, o cca 105dB. To kontrastuje s řadou mnohem 
dražších přístrojů, které mají nevalné potlačení nežádoucích kmitočtů.

Všechna měření byla provedena se strmým filtrem (sharp), z důvodu, aby se 
zabránilo vytvoření nežádoucích kmitočtových složek ve spektru. Při použití 
pozvolnějších filtrů je možné s jistotou očekávat, že k jejich tvorbě dojde a to v 
podstatně větší amplitudě, než v případě strmého filtru. Nevýhodou je potom 
možnost tvorby intermodulačních produktů v následujícím zesilovači, které mohou
padnout do užitečného audio pásma pod 20kHz.

Z podobného důvodu bylo měřeno VF spektrum na výstupu DAC1, do 10MHz, a to
přímo a pak s použitím analogového 2xRC filtru s kmitočtem zlomu cca 20kHz/-
3dB s potlačením -46dB na 1MHz a strmostí cca -40dB na dekádu.



Obr.2 a 3 ukazují širokopásmové spektrum.

Obr.2 Spektrum na výstupu DAC1



Obr.3 Spektrum s přidaným filtrem 2xRC

Výsledky měření v pásmu do 10MHz jsou vynikající a je to zatím “nejčistší” DAC, 
který jsem testoval.

6. Závěr
DAC1NG je technicky kvalitní přístroj, s ultra nízkým zkreslením, velmi dobrým 
odstupem signálu od šumu a s vysokým využitelným dynamickým rozsahem. Má 
velmi dobře ošetřený výstup, co se týče nežádoucích VF složek signálu, takže 
nebude zamořovat následující zesilovač nechtěnými VF rušivými signály. V režimu
se strmým filtrem má velmi dobré potlačení alias kmitočtů.

Doporučoval bych brzké doplnění symetrického výstupu. Vysoce hodnotím 
galvanickou izolaci USB rozhraní i to, že signálová zem není propojená na kostru a
tím na PE. Sympatické je také množství nastavitelných režimů. Přístroj není typu 
plug and play, hodí se podle mě spíše pro zájemce o vysoce kvalitní zvuk s 
určitým stupněm technických znalostí.


